
МИНИСТЕРСТВО СОЦИАЛЬНОЙ ЗАЩИТЫ, ТРУДА И ЗАНЯТОСТИ 
НАСЕЛЕНИЯ РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ 

(Минсоцтрудзанятости Республики Мордовия)

П Р И К А З

О дополнительных мерах по предупреждению распространения заболеваемости новой 
коронавирусной инфекцией COVID-19 среди получателей социальных услуг в 

полустационарной и надомной формах социального обслуживания

В связи с ухудшением эпидемической ситуации, связанной с 
распространением COVID-19 (омикрон-штамма), в соответствии с 
рекомендациями Министерства труда и социальной защиты Российской 
Федерации по предупреждению распространения заболеваемости получателей 
социальных услуг, изложенными в письме от 21 января 2022 г. № 26-6/10/В-698 
п р и к а з ы в а ю :

1. Директорам государственных казенных учреждений социальной 
защиты населения Республики Мордовия, директору государственного 
бюджетного учреждения Республики Мордовия «Комплексный центр 
социального обслуживания по городскому округу Саранск» с 27 января 2022 
года:

приостановить оказание социальных услуг в полустационарной форме 
социального обслуживания в помещениях учреждений;

обеспечить получателям социальных услуг в полустационарной форме 
предоставление социального обслуживания на дому (при необходимости);

рассмотреть возможность перевода ряда предоставляемых получателям 
социальных услуг в полустационарной форме в дистанционный формат;

продолжить выявление не охваченных социальным обслуживанием 
граждан пожилого возраста и инвалидов, нуждающихся в получении 
социальных услуг на дому, в том числе в случае, если родственники, 
осуществлявшие ранее за ними уход, были госпитализированы в связи с 
заболеванием (во взаимодействии с медицинскими организациями, 
администрациями муниципальных образований и районными отделениями 
общественных организаций);

обеспечить деятельность мобильных бригад в целях оказания помощи 
(социальных услуг) гражданам, находящимся на социальном обслуживании в 
форме социального обслуживания на дому, в том числе по бесплатной доставке 
продуктов и лекарственных препаратов;

№ О&У
г. Саранск

№  0Q1849
TKO. ИН11 1327030703. г. Саранск, ул. Титова. 2а. Заказ 6. 2020 г. Тираж 2000



продолжать совместно с региональным волонтерским штабом помощи 
пожилым людям «Мы вместе» работу по доставке товаров первой 
необходимости и лекарственных препаратов;

обеспечить функционирование телефонов «Горячей линии» учреждений 
социальной защиты населения муниципальных районов и «Горячей линии» 
Координационного центра в целях оперативного реагирования на обращения 
граждан, нуждающихся в помощи (социальных услугах);

рассмотреть возможность дистанционного оформления документов для 
предоставления социального обслуживания на дому;

обеспечить необходимый запас средств индивидуальной защиты для 
работников, предоставляющих гражданам социальные услуги;

организовать периодическое тестирование работников, предоставляющих 
социальные услуги гражданам, на наличие новой коронавирусной инфекции 
COVID-19;

обеспечить соблюдение противоэпидемического режима в учреждениях 
в соответствии с требованиями СП 3.1.3597-20 «Профилактика новой 
коронавирусной инфекции (COVID-19)».

2. Рекомендовать директорам автономных некоммерческих организаций 
социального обслуживания граждан:

организовать периодическое тестирование социальных работников, 
предоставляющих социальные услуги гражданам на дому;

обеспечить необходимый запас средств индивидуальной защиты для 
работников, предоставляющих гражданам социальные услуги;

обеспечить соблюдение противоэпидемического режима в организациях в 
соответствии с требованиями СП 3.1.3597-20 «Профилактика новой 
коронавирусной инфекции (COVID-19)».

3. Начальнику отдела социального обслуживания населения (Шилимова 
А.А.) во взаимодействии с отделом по вопросам демографии, семьи, 
материнства и детства (Пашина Е.В.) в срок до 27 января 2022 г. разработать и 
направить в адрес государственных казенных учреждений социальной защиты 
населения и государственного бюджетного учреждения Республики Мордовия 
«Комплексный центр социального обслуживания по городскому округу 
Саранск», автономным некоммерческим организациям социального 
обслуживания граждан методическое письмо по следующим вопросам:

о переводе ряда предоставляемых получателям социальных услуг в 
полустационарной форме в дистанционный формат;

о дистанционном оформлении документов для предоставления 
социального обслуживания на дому.

4. Контроль за надлежащим исполнением настоящего приказа возложить 
на заместителя Министра С.В. Купцова.

Министр И.В. Князьков


